
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

DOE de 05.08.19, referente ao período aquisitivo de 20.06.18 a 19.06.19.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de novembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 494411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01736

PROCESSO Nº 2019/544716
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/11/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Erica Priscila Filgueira Santos, para 
apresentação artística Musical no dia 09 de novembro de 2019, No Hangar 
– Centro de Convenções Feiras da Amazônia, programação da FAN-FESAR-
TE-SEASTER-PA.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALFREDO ANDRADE DOS REIS
CONTRATADA: ERICA PRISCILA FILGUEIRA SANTOS
ENDEREÇO:  Conjunto Providência, Rua 13, nº 132, Maracangalha, 
CEP:66110-057, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 494741
CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 03/2019/SECULT

Considerando pedido de desistência da empresa BRASIL SHOWS E EVEN-
TOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 04.894.357/0001-11, para 
os itens 01, 03, 05, 09, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, do supracitado Pregão 
Eletrônico. A Secretária de Estado de Cultura, RESOLVE: 1. Cancelar a Ho-
mologação e Adjudicação dos itens de acordo com o pedido de desistência 
da empresa supracitada com fulcro no Decreto Estadual nº 1.887/2018, e 
no Decreto Federal nº 7.892/13; 2. Convocar a(s) licitante (s) remanes-
cente (s), respeitada a ordem de classifi cação, para que, em igualdades de 
condições, se manifestem quanto à aceitação de redução dos seus preços 
ao valor da proposta do menor classifi cado. Evita-se, assim, a frustração 
prematura da ata de registro de preços.
 Belém/PA, 29 de outubro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 494643
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01721
PROCESSO Nº 2019/543482

VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/11/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Alan Chaves Ribeiro, qualifi cado na 
área de linguagem Música, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
06/2019, para apresentação musical no dia 08 de novembro de 2019, No 
Hangar – Centro de Convenções Feiras da Amazônia, programação da FAN-
FESARTE-SEASTER-PA.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALFREDO ANDRADE DOS REIS
CONTRATADA: ALAN CHAVES RIBEIRO
ENDEREÇO:  Passagem União 6, Fundos, Parque Verde, CEP:66.625-160, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 494548

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 492008, Publicado no DOE nº 34.027, pág.50 e 51, em 
05/11/2019.
Onde se lê: ...Shaira Mana Josy...
Lêia-se: ...Mestre Solano...
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 494378

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 494326, Publicado no DOE nº 34.032, pág.65, em 11/11/2019.
Onde se lê: Nº PROCESSO: 2019/431484
Lêia-se: Nº PROCESSO: 2019/531484
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 494452
ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Protocolo 492896, Publicado no DOE nº 34.029, pág.54, em 07/11/2019.
Onde se lê: ...Shaira Mana Josy...
Lêia-se: ...Alê Navegantes...
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 494373

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
Contrato: 174/2015
Processo nº 2015/172228
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 04 (quatro) me-
ses, a contar de 15/07/2019.
Vigência: 15/07/2019 à 15/11/2019.
Valor mensal: R$ 2.303,85.
Valor global para o período de Vigência Contratual: R$ 9.215,40.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338C; Fonte Re-
curso: 0101; Elemento de Despesa: 339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: JL MESQUITA LTDA, CNPJ 10.141.734/0001-44, com sede 
nesta cidade de Belém-PA, na Rua Senador Manoel Barata, n°1160,Bairro: 
Reduto, CEP 66.053-320, representado pela Sr. JORGE LUIS SILVA MES-
QUITA, portador da cédula de identidade nº1058838 – SSP/PA.
Data da assinatura: 14/07/2019.
Ordenador: JOÂO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 494578

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 693-CGP/FCP, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/531117-DOCIA/FCP, datado de 
30/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que viajarão ao município de Curuçã/PA, com a 
fi nalidade ministrar ofi cina de música.  

Nome Matrícula Período Diária
MAURICIO GUIMARAES PANZERA 8042951/ 1

03 a 09/11/2019 6,5LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS 57229583/ 2
ALEXANDRE DA CONCEICAO ROSENDO 57234420/ 1
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3 03 e 04/11/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 494476
PORTARIA Nº695 – CGP/FCP DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/542105-DIC/FCP, datado de 05/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA,a fi m de de acompanhar e 
fi scalizar eventos de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
ALMIR JOSE FERREIRA DOS SANTOS 5946722/ 1 08 e 09/11/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 494470
PORTARIA Nº 696-CGP/FCP, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o que 
dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
e Considerando o processo nº 2019/542108-Polo Carajás/FCP, datado de 
05/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Parauapebas/PA, a fi m de acompanhar o 
presidente na inauguração do escritório sede do pólo regional Araguaia/
Carajás.


